
TURFA, PORTO DA ROÇA, RIO D'AREIA E 
BOQUEIRÃO TERÃO NOVAS ÁREAS ESPORTIVAS

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Obras e Infra-
estrutura, está construindo e 
reformando diversos equipa-
mentos esportivos na cida-
de. Nesta semana, foi dado 
início às obras dos campos 
de grama sintética do Rio 
d’Areia, Turfa e Porto da 
Roça.

Construídos por meio de 
convênio com a Caixa Eco-
nômica Federal, os cam-
pos de grama sintética são 
importantes áreas de lazer 
para os bairros. Pedidos an-
tigos dos moradores, além 
dos campos, a Prefeitura 
está construindo vestiários, 
área de recreação infantil e 
quiosques.

Já no Boqueirão, a Prefei-
tura está reformando e ade-
quando o Estádio Ivan Alves, 
mais conhecido como Gi-
násio do Boqueirão. O local 
terá nova cobertura, melho-
rias internas e nas estrutu-
ras, possibilitando o uso com 
segurança por todos os mo-
radores.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 430 | Terça-feira, 07 de julho de 2020

No Rio d'Areia, funcionários trabalham na construção das estruturas dos vestiários

No bairro da Turfa, a área do campo sintético já está sendo preparada para a obra



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 430  
Terça-feira, 07 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secertaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação........................................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 430 
Terça-feira, 07 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 395 DE 06 DE 
JULHO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Rhanon Moreira Mari-
nho, matrícula nº 959772-1, do cargo co-
missionado de Assistente de Departamen-
to Pessoal, Símbolo CCE-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, conforme Processo 
Administrativo nº 8800/2020, com efeito 
retroativo a 03 de julho de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 396 DE 06 DE 
JULHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Priscila da Silva Melo Moraes, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Departamento Pessoal, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, em vaga da exoneração de que 
trata a Portaria nº 395/2020, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 397 DE 06 DE 
JULHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jhonatan Oliveira Neves, do 

cargo comissionado de Coordenador 
(Programa Mais Esporte e Mais Cultura), 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 8621/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 
026/2020
Objeto: Aquisição de Trator para aten-
der a Secretaria Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, em 
favor da empresa PME Maquinas e equi-
pamentos LTDA, CNPJ 00.985.004/0002-
57, o item no valor total de R$ 169.500,00 
(cento e sessenta e nove mil e quinhentos 
reais).
Saquarema, 01 de julho de 2020.
Jorge Alex dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca

EXTRATO DE CONTRATO N° 
007/2020

Processo Administrativo nº 7279/2018
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 
011/2019
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Concept Work LTDA ME – 
CNPJ nº 97.536.186/0001-30 
Objeto: Aquisição de repelente e protetor 
solar para atender ao Programa Municipal 
de Controle da Dengue e a Vigilância em 
Saúde.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor total do Contrato: R$ 12.960,00 
(doze mil, novecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 
ND 3.3.90.30.99.00; 

Fonte 1214 
Data da Assinatura: 22/01/2020
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SMART Nº 120 DE 
06 DE JULHO DE 2020

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Marilia Teixeira de Almeida, ma-
trícula nº 51209, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 180 
(cento e oitenta) dias durante o período 
de 01/07/2020 a 27/12/2020, conforme o 
Processo nº 8596/2020.
Saquarema, 06 de julho de 2020
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 430  
Terça-feira, 07 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-07-06T17:35:27-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




